



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRODĘ DNIA 3. SIERPNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 3. Sierpnia.
Reszta Uniwersału do Miast Koronnych y W. X. Lit: względem Elekcyi Deputatów &c:

II. Gdzieby zaś Uniwersał Nasz zażądał Magistraty y Urzędy, z mocy Przywilejów Lokacyjnych, lub w Miastach Naszych Królewskich na Seymiki oznaczonych wybrane, w tych niema być czyniona żadna odmiana, aż do dnia Prawem przepisanego, który to dzień w Roku następującym 1792. będzie dniem Normalnym zaczynających się wszelkich Elekcyi, we wszystkich Miastach Koronnych y W.X.Lit: podług opisu nowego Prawa.

III. Miasta zaś y Miaszczka Wolne Królewskie, którym Przywileje *Locationis* zaginęły, y niemają Przywilejów *Confirmationis*, w któreby Przywileje *Locationis* inserowane były, ani też po spaleniu, lub spustoszeniu przez Woyny nieotrzymały pozwolenia na nową osadę; takowe Miasta y Miaszczka obowiązane będą wprzód do złożenia dowodów przed jednym z Pieczętarzów Naszych, Koronne przed Koronnym, a Litewskie,

przed Litewskim. Przez które dowody, jeżeli okażą dawną swoją byłość; My Król na zaświadczenie jednego z Pieczętarzów, Przywileje *Renovationis* stosownie do Prawa onym wydany; po których otrzymanych, wolne będą obracać sobie Magistraty podług Prawa teraźniejszego, jeżeli ich dotąd nie miały. A gdzieby Uniwersał Nasz w Miastach y Miaszczkach Królewskich zażądał Magistraty, choćby takowe Miasta Przywileju *Locationis* lub *Renovationis* nie miały, takowe Magistraty zostaną w swej mocy y urzędowaniu do dnia Prawem przepisanego w Roku następującym 1792. a tymczasem o Przywileju *Renovationis* karać się powinny. IV. W Miastach, w których są Magistraty wybrane, lub które sobie z mocy Prawa y Uniwersału niniejszego, takowe Magistraty w dniu 1. Sierpnia wybiorą, ma być złożona Elekcyja w tymże samym dniu Deputatów Miejskich, którzy będą umocowani do wybrania Sędziów Appellacyjnych swego Wydziału, y Plenipotentów na Seym. Co zaś do Elekcyi na Kommissarzów, do Kommissyów Cywilno Wojskowych, dalszemu zostawiam się urządzeniu. (*Reszta potym.*)

Z Paryża d. 11. Lipca. Na Sessyi dnia 9. uchwalono, że Narodowe Zgromadzenie chce posłać Deputacyą dla asystowania niezmiernie kosztownemu Transportowi Ciała Woltera dnia 11. do Kościoła S. Genowefy, iako miejsca na Pogrzeb dla Wielkich Ludzi przeznaczonego. Wielu Obywatelów podało już w Piątek Remonstracye Narodowemu Zgromadzeniu prosząc, ażeby tey sromotney Ceremonii z Konduktem Ciała Woltera zaniechano, ponieważ y sam Wolter, gdyby teraz ieszcze żył, zgoła niesprzyałby tey Nowey Konstytucyi, iak zganił ją żyjący tegoż Woltera sławny uczeń Reynal. Oprócz tego zaś, y Skarbowe nasze Interessa w tak nikczemnym y lichym stanie naidują się, iż wszelkich wydatków niepotrzebnych na takie Ceremonie unikać nam należy.

Daley czytano dwa Listy od Panów de Cazales y de Montboissier, którzy składają swe Urzędy Deputowanych przy Zgromadzeniu Narodowym. Dopiero po żwawych sporach uchwalono Dekret następujący: „ Narodowe Zgromadzenie dekretuje, iż Francuzi z Kraiu wy-
„ fzi, skoro w czasie iednego Mie-
„ śca od daty niniejszego Dekre-
„ tu do Kraiu nazad niepowrócą,
„ tedy oni od dnia 1. Stycznia
„ 1791. zwykłą Kontrybucyą swo-
„ ją zapłacą we troie większą; a
„ Zgromadzenie Naro: surowszych
„ ieszcze kar stanowienie zach-
„ wuie sobie w przypadku Naiazdu

„ do Francuskiego Territorium; y
„ niniejszy Dekret, toż Zgroma-
„ dzenie Deputacyom swym posy-
„ ła dla przywiedzenia go do Exe-
„ kucyi „ Przez ten Dekret E-
„ migranci iesli niepowrócą, tracą
„ wielką część swych dochodów.
Zwyczajna Kontrybucya wynosi
„ teraz podług nowego Prawa pią-
„ tą część Dochodów. Emigranci
„ zatym, muszą zapłacić we troie;
z reszty zaś, licząc w to stratę,
„ którą mieć muszą na Assygnatach,
„ mało co im się pozostanie. Przy-
„ dzie atoli czas, że Emigranci, do
„ swego Maiątku trafiają.

Na Sessyi dnia 10. P. Freteau czytał List od Departamentów Pyreneyjskich Gór Zachodnich z Roussillon, gdzie była wzmianka o Korespondencyi między Hrabią de Lascy Hiszpańskim Kommandantem w Katalaunii, y między Panem de Cholet Kommandantem Francuskim w Roussillon. Hrabia de Lascy upomina się u Pana Cholet dochowania Traktatów między Narodem Hiszpańskim y Francuskim zawartych, żaląc się na zgwalcenie tych Traktatów we Francyi, gdzie wolną Cyrkulacyą Towarów dla Obywatelów Hiszpańskich, na Francuskim Gruncie zatamowano. Oświadczając przytym, iż dla zabezpieczenia Praw Króla y Narodu swego, przy granicy Hiszpańskiej zatrzyma także Francuzow z ich Rzeczami do Francyi udać się chcących. Tenże Pan Freteau oświadczył, że te skargi Hiszpańskiego Kommandanta usta-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

We SRZODĘ DNIA 3. SIERPNIA ROKU 1791.

Z Warszawy d. 3. Sierp: Dnia 29. Lipca, Szkoła Rycerka Korpusu Kadetów Popis ogólny z wszystkich Nauk miała, który zaszczycił obecnością swą N. Pan do pięciu godzin z pilnością y ukontentowaniem bawiąc się; wysłuchawszy naprzód Mszy S. w Kaplicy Korpusu, po której IX. Dyrektor Duchowny tegoż Korpusu *Królikiewicz* Kanonik *Płocki*, miał Przedmowę, której ta treść była: „Jż Nauki, tyle tylko rozumowi oświecenia y użytku Ojczyźnie przysługują, ile mają związku z pilnym dopełnianiem Obowiązków Religii; „ z której ukontentowany N. Pan, Medalem złotym onegoż łaskawie udarował. Dzień Niedzielny, zaśluzonym do Nadgrody jest naznaczony.

Na fundamencie Nowego Prawa, y wyżej po części drukującego się *Universalu*, Miasto tutejsze Stołeczne, dnia 1. tego Miesiąca rozpoczęło swoje Elekcyjne Zgromadzenia po Kościołach tutejszych, mianowicie w Kollegiacie *S. Jana*.

Z Drezna d. 13. Lipca. Xiążę Jmć Elektor y Małżonka jego poiechali dnia 11. tego Miesiąca do *Wolkenstein*, gdzie Xiężna Jejmć Elektorowa, dla zażywania wód tamecznych przez kilka tygodni ma zabawić.

Z Kolonii d. 14. Lip: Hrabiowie *Prowancyi* y *Artezji* z *Koblencz*, iak slychać, nie zadługo udadzą się do *Turynu*. Znaczna barzo Summa pieniężna rzeczonym Hrabiom, od Wielkiego iednego Mocarstwa z *Domem Bourbonńskim* spokrewnionego, została zaliczona.

Z *Ratyzbony* d. 5. Lip: Wczora w samey rzeczy naradzono się we wszystkich trzech *Kollegiach Imperyalnych* względem *Alsackich* Interesów, y Rezultatam tych Obrad w tym tygodniu ieszcze ma nastąpić. Dowiadujemy się tymczasem, że *Sejm Niemiecki* tą razą ieszcze postąpi umiarkowanym krokiem, y będzie prosił *Cesarza* Jejomości, ażeby tenże *Cesarz* Jmieniem swoim y Państwa *Niemieckiego* powtorny napisał List do *Króla Francuskiego*; a gdyby ten miał zostać bezskuteczny, wtedy dopiero surowie kroki będą przedsięwzięte.

Od *Granic Rossyjskiej* d. 10. Lip: *Armia Rossyjska* w *Inflanciech* pod *Kommendą* *Generała Numsen* zostająca, składa się teraz z 39,000. ludzi, w *Smirlu* o dwie mile od *Rygi* stoi 80. Szalup *Działowych*; z

których każda na sobie prowadzi po dwie harmaty 36funtowe. Kontr-Admirał Kawaler *de Litta* z *Włoch* powrócił do *Petersburga*; dokąd przyjechał też *Baron de Büchler* *Rossyjski* Minister przy Dworze w *Monachium*.

Z *Rzymu* dnia 2. *Lipca*. Król Jmć *Neapolitański*, któremu *Papież* naostatku przyznał Prawo nominowania wszystkich Biskupów w obojey *Sycylii*, 27. Biskupów nominował, y te nominacye już do *Oyca S.* przyśłał. Oprócz tego Punktu, nie więcej iefzcze nie załatwiono. Y tego Roku przy Uroczystości *SS. Piotra y Pawła Apostołów*, oddanie *Homagium* z strony Króla *Neapolitańskiego* *Papieżowi* praktykowane dawniey, nie nastąpiło; przeciwko któremu zaniechaniu, znowu, iak jest zwyczaj, *Protestacya* została uczyniona.

Zakon Maltański obiecał dać ś. p. Panu *de Mirabeau* 500,000. *Liwrow*, gdyby ten *Zakon* we *Francyi* w spokojności ocalał. *Zmarły Mirabeau* w samey rzeczy już za życia swego z owey Summy obiecanej wziął 100,000. *Liwrow*, a teraz iednak *Zakon Maltański* we *Francyi* będzie skaffowany.

W *Sabaudyi* y *Piemencie* nie mało ma być rozruchów.

Z *Genuy* d. 28. *Czerw.* Mamy wiadomość, że *Postylion* z *Turyngu* dążący do *Paryża*, za przybyciem swoim na *Territorium Francuskie* (po odebraniu iemu gwałtem *Walizy* z *Listami*, przy której okazji on się bronił) na śmierć zabity został. *Postylionowi Turyńskiemu*, z *Paryża* do *Turyngu* dążącemu, *Listy* także odebrano, ale samego przecież niezabito, ponieważ odporu nieczynił. *Poczty Hiszpańskie*, do *Włoch* dążące, nie pojadą już więcej przez *Francyę*, ale w *Barcellona* na *Statkach* do *Genuy* zostaną *Morzem* przewiezione.

Z *Wiednia* d. 15. *Lip:* *Cesarz* Jmć, za odebraniem wiadomości o niezczęśliwym doścignieniu *Królewskiej Familii Francuskiej* na udawaney niby ucieczce *Jey* z *Francyi*, miał napić mocny, oraz do *Dostoyności* y *Potęgi* swey stosowny *List*, do *Narodowego Francuskiego Zgromadzenia*, z oświadczeniem, że to poczytuie za *Interes* do wszystkich *Monarchow* spólnie należący, y zapewne dochodziłby tego mocą, gdyby choć w naymniejszy tylko punkcie krok iaki krzywdzący *Powagę* y *Dostoynosc* ich *Króla* y *Królowey* miał być uczyniony.

Z *Akwisgranu* d. 16. *Lip:* *Sławny Francuski Generał* *Margraf de Bouillé* (o którym jest pogłoska, że wszedł w służbę *Cesarską*, y *Generałem Artylleryi* nominowany został) nayduie się teraz u nas. *Odkryto* już *sekretny spis* przeciwko niemu ułożony, y *iednego*.

który wplątany jest do tego spisku, w areszt wzięto. Ten General toż w samym Rynku naprzeciw Hauptwachu, y przy iego Stancyi osobną iezcze postawiono Straż, która na wszystko daie wielką bacznąć. Kiedy General gdzie wychodzi, zawsze ma przy sobie Żołnierza *Palatynskiego* na Ordynansie.

Z Paryża dnia 15. Lipca. Krótki opis Parady, z którą Ciało *Woltera* do *Paryża* przywieziono przed Kościół *S. Genowefy*.

„Dnia 10. Ciało *Woltera* przywiezione z *Romilly*, uroczyscie przyjęto od Deputacyi z *Municypalności* przy *Rogatkach*, y pod *Assystencyą* niezmiernego tłumu *Ludzi*, przy *Konwoiu* od *Gwardyi* *Narodowych*, złożono je na placu kwiatami y gałązkami uflanym, gdzie *Basyli* stała niegdy. Śród tego placu, uformowano *Opokę* z kamieni sławnego owego *Zamku* ułożoną z *Napilem*: *Przym Wolterze na tym miejscu, gdzie Despotyzm cię w kaydany okuł, Honory, które ci twa Oyczyznę wyrządza.* Tam Ciało, otoczone od *Gwardyi* *Narodowych*, nocowało, y nazajutrz dnia 11. około godziny 8. ranney, uroczysła *Parada* do *Kościółca S. Genowefy* zacząć się miała. Dnia 10. wieczorem, pewny *Kapitan*, takowym zgorzleniem porużony, śród *Ludu* w głos zawołał: *Bóg się zemści!* y od owego czasu, same nawet żywioty, iak się zdawało, spiknęły się przeciwko tej *Bezbożney* *Uroczyskości*. Lecz ulew dździżyły nie wstrzymał *Parady* zamierzoney, która następującym porządkiem ruszyła z *miejscła*. Na sam przód ciągnęły *Gwardye* *Narodowe* *Konne* y *Pieszne*, *Studenci* ze wszystkich *Kollegiów*, *Klubiści* wszelkiego nazwiska, *Obywatele* każdego rodu y wieku; za temi niesiono tyfiaczne *Emblemmata* y *Napisy*, dopiero szły *Korpusy* *Elektorów*, *Seckye* *Paryskie*, y kilku *ludzi* po *Starożytnym* *ubrami*, niesli kosztowny *Woltera* *Posąg* dłotem *Houdona* wyrobiony; daley *Dziela* *Dowcipu* *Woltera* złożone w *Skrzyni* *pozłacaney*; za którą niektórzy *Uczeni* szli w rękę trzymając *zmarłego* *Poety* *Lutnia* y *Trąbę*. Dopiero ukazał się, poprzedzony będąc od *Korpusu* *Muzykantów*, kosztowny *Wóz* *Tryumfalny* od 12. koni białych ciągniony z *katafalkiem*, na którym *Wolter* między czterma dużemi *Lichtarzami* leżał, a *Bogini* *Fama* nad iego głowę *wieniec* trzymała *podniesiony*. *Wóz* *Tryumfalny* dosięgał prawie aż do drugiego *Piątra* *Domów*, za nim szli *Prezydent* *Miasta*, *Deputacya* *Narodowego* *Zgromadzenia*, *Departament*, *Municypalność*, y inne *Korpusy* *Cywilne*, aż *Weterani* na ostatku *Paradę* tę zamknęli. *Zatrzymano* się przed *Teatrem*; y przed *Komedyalnią* *Francuską*, gdzie *Aktorowie* przy *śpiewaniu* *Pieśni* na pochwałę *Woltera*, *Wieniec* na niego kładli. *Zatrzymano* się iezcze y przed *Domem* *Fana de Villette*, w którym *Filozof* umarł. Tu prezentowała się na *Amstetrze* wielka liczba *Panienek* *ubranych* w *bieli*, wstęga błękitną opalanych z *wiencami* na głowie. *Pani de Villette* y *Corka* iey zbliżywszy się do *Tryumfalnego* *Wozu*, upadły przed nim na kolana, y całowały go. *Wóz* *Tryumfalny* był barzo piękny. *Statua* *Woltera* leżała na nim *rozpostarta*, y 12. *Koni*, które go ciągnęły, po 4. y 4. były *zaprzężone*. *Między* *Buflami* za *Ciałem* *Woltera* niesionemi, *dyfingwowały* się *Bufla* *Mirabeau*, *Franklina*, *Rousseau* y *Desiles*. *Ministrowie* *Królewscy* przy tej *Ceremonii* nie byli *przytomni*. Dopiero około godziny 10. wieczornoy, *Parada* ta z *Ciałem* *Woltera* stanęła przed *Kościółem* *S. Genowefy*, y na tym skończyła się *Apotheosis* *Woltera*.

Tę tak wspaniałą y tak kosztowną *Kanonizacyą* y *Introdukcyą* dla *Patryarchy* *swego* *Woltera* *sprawito* *Narodowe* *Zgroma*: *Francuskie*, a to na powetowanie owey *obelgi* od *Zwierzchności* *Duchowney* niegdy temuż *Pseudo* *Filozofów* *Patryarłze* *uczynionay*, gdy go na *Świętym* *miejscu* *grześć* *niedozwoliła*. Jeśli zdanie *Duchowieństwa* *Francuskiego* było przeciwko *Wolterowi* *uprzedzone* y *fanatyczne*, *śluchajmyż* co o tymże *Wolterze* mówi sam *Współ* *Patryarcha* *iego* *Rousseau* (*Conf. Tom: I.*) oto *Rusa* *słowa*: „*Wolter* *udając* *niby* że *wierzy* w *Boga*, w rzeczy *famey* *nigdy* *niewterzył*, *tylko* w *famego* *Bieła*. (*Voltaire en paroissant croire en Dieu, n'a réellement jamais cru qu'au Diable.*) Ten *zatem* *Wolter*, *lat* 86. *maiacy* *Starzec*, y *bez* *Pokuty* w *ostatniej* *rozpaczy* *zmarł*, *nietylko* od *Zwierzchności* *Duchowney*, *ale* od *fwoiey* *Sekty* *Pseudo* *Filozoficznej* *przez* *usta* *Sławnego* *u* *nich* *Rusa* *za* *Bezbożnego* *osądzony*, z *takimi* *jednak* *Honorami* *był* *do* *Bazyliki* *S. Genowefy* *prowadzony*. *Przyidzie* *więc* *wkrótce* *na* *to*, że *dwonastą* *białemi* *końmi* *na* *Wozie* *Tryumfalnym* *do* *Kościółca* *ten* *Bezbożny* *Filozof* *wprowadzony*, *będzie* *potym* *jednym* *ładajakiem* *koniskiem* z *teyże* *Świątyni* *na* *rozstajne* *drogi* *wywieziony*. (*Niech* *to* *służy* *za* *króciuchną* *przy* *Exportacyi* *Ciała* *Woltera* *Export*: *obsernietysze* *zaś* *Kazanie* *Pogrzebowe* *da* *się* *potym*.)

Przy dzisiejszey Gazecie rozdaie się *Addytament*, w którym znajduie się reszta Konfytury o *Sądach Seymowych*.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 3. Sierpnia Roku 1791.

Dnia 4. y 5. Augusta będzie się odprawiać Aukcyja na *Ulicy Długiey* pod N. 543. iako to: na Zegarki, Chustki, Kapelusze, Batyłt, Fuzye Krucice, Zwierciadła, Pierścionki, Lancużki, Tabakierki, Kociołki miedziane, rądle, dzbanuszki, szable, Materye półiedwabne, formy de Ciast, Zelalka, y inne różny rzeczy przez P. *Grölla*. — Znajduie się u tegoż w Marywilu pod Nrem 475. *Głos JX. Hugona Kollątaya* Podkanc: Kor: miany na *Seslyi Seymo:* d. 28, Czerw: 1791. R. in 8vo Zł: 1.

W Drukarni JJ. XX. *Scholarum Piarum* wyszła *Historja Angielska* w Tomach trzech, od początku tego Państwa, aż do czasów terażniejszych, napisana przez JX. *godłowskiego Schol: Piarum* Kosztuie alla rust: Zł: 15.

Strzelec około 30. lat mający, wzrostu słuznego twarzy pociągley białawey, włosów zapuszczonych z warkoczem, okradł Pana swego, zabrał łyżek stołowych srebrnych 13. dwie od wazy, Zegarok złoty na boku nagięty, sukien kilka par, płaszcz biały, y wiele innych rzeczy, tudzież konia szredniego w roku piątym, y uciekł. Ktoby takowego złapał, y do JP. *Sienińskiego B. Gr: R.* przystawił, na Kanonii pod Nrem 79. mieszkaiącego, będzie miał nadgrody 100. Zł: Pół:

Stanisław Ruszkiewicz Profeslyi *Krawieckiey* lat mający blisko 50. wzrostu miernego, twarzy okrągley białey, urodzony w Mieście *Wieluniu* syn *Jozefa* y *Agnieszki Ruszkiewiczów* już zmarłych, z domu wyszedł od lat 26. przeto ieśli żyje, aby dawał wiadomość o sobie do *Pocztmaysra Poznańskiego*, a to w Miesiącach trzech, gdyż gdy tego niedopilnuie, odsądzonym zostanie od *Sukceslyi* na siebie spadley; lub ieżeliby gdzie zmarł, o uwiadomienie tamże doprasza się.

Pan *Embry* Chimista przyprawia puder, którym codziennie można się pudrować, y nazywa się *Bergere galante*, po nim włosy długie wyrastają, przeskadza też wypadaniu włosów, y wygubia wszelkie robactwo w głowie. Funt tegoż *Pudru* kosztuie Czerw: zło: 3. Mieszka na *Leźnie* pod N. 677. na 1. piętrze w *Warszawie*.

P. *Fryderyk Braune* rodem *Niemiec* od lat kilkunastu zamieszkały w *Polszcze*, mieszkający teraz przy *S. Jerskiej Ulicy* w *Kamienicy* JX. *Rowickiego* pod N. 264. otwiera Pensya do Edukacyi dzieci płci Męskiey, w której będzie dawana Nauka języków *Francuskiego, Łacińskiego, Niemieckiego, Polskiego*, oraz pisania y rachunków. Przytym oharnie u siebie Mieszkanie y stoł za cene o iaką się z Rodzicami lub Opiekunami umowi.

Kołodziej Jan *Piotr Muller*, ożeniwszy się z *Anną Maryą z Beyerlow*, już od 4ch lat iej odstąpił, y z *Kasany* wyjechał; zapożywa się zatem na instancya Zony opuszczoney do swego Konfysytora *Ewangelickiego Warszaw.* Nieodmiennego *Auszpurkiego* Wyznania, mając naznaczone sobie do stawania następujące Terminy: Dzień 16. Sierpnia, 18. Października, 15. Grud: Roku 1791. ieżeli nie stanie, będzie *Kontumacyinie in Ordine* do Rozwođu sądzony.

W *Kamienicy* pod N. 357. w *Rynku* Miasta N. *Warsza:* na przeciwno JXX. *Franciszka* uów stojący w tym samym miejscu gdzie przedtym Skład *Soli* bywał, znajduie się y teraz utworzony Skład *Soli Pruskiej* y *Celar:* podług ceny tey, iakowā w *Zupach* y *Magazynach Królew: Soleskich Warszawskich* przedaie się. Ktoby takowey *Soli* życzył kupić ma się udać do wspomnianego *Magazynu* do Pana *Heyn* tenże *Magazyn* utrzymuiącego.

Dworek z *Pokoiami Meblowanemi*, z *Browarem* pod dachówką, z *Ogrodem*, *Oranżeryą*, przy *Magazynie Sakim* pod N. 2977. iest do przedania.

Na *Ulicy Bugay* zwaney w *Kamienicy* JP. *Chevalier* trzeciey od *Kamiennych Schodków* Nro 2587. znajduie się świeże nadezłże *Piwo Angielskie* w tarzo dobrym gatunku, u P. *Franczubiaka* *Kupca Jarostaw:* *Butelka* po Zł: 1. gro: 25.

W tych dniach, wyjeżdża Kupiec barzo wygodnym *Powozem*, sam jeden tylko *Pocztą* na *Wrocław* do *Berlina;* Gdyby się kto trafił a chciał z nim iechać, niechay się zapyta w *Pałacu* JP. *Dziatynskiego* na *Leźnie* na tyle w *Officynie* u *Pani Neubaurowey*, gdzie dalzey zaśnie wiadomości.

ną teraz, ponieważ Dekretem już obwarowano, ażeby Muncypalności wszystkim Cudzoziemcom Wolnego przejścia nie tamowały; ale *Hiszpania* (co pewno y drugie Mocarstwa wkrótce uczynią) głębiej sięga przeciwko robotom *Zgroma: Narodowego*.

Daley czytano List od Departamentu *Niższych Gór Pyreneyjskich* z doniesieniem, że codziennie tam dochodzą trwożące wiadomości z *Hiszpanii* względem Armowań, które iak się zdaie, na *Francyą* są wymierzone, y że Kray nasz tamedzny w nikczemnym nayduie się obrony stanie.

Dopiero czytano *Notę* Króla Jęgomosci *Hiszpańskiego* (ktorą w *Gazecie przeszley umieściliśmy*). *Deputacya Dyplomatyczna Nasza*, ma być w wielkim ambarasie względem tey *Noty*. Y nawet *Lewa Strona Narodowego Zgrom:* podczas czytania owej *Noty*, okazywała iakąś niepokojność. Atoli Pan *Rabaut de St. Etienne* odezwał się z wielką żwawością, ażeby *Narodowe Zgromadzenie* deklarowało wyraźnie, że gdy *Francuski* Naród w żaden zgoła sposób wdawać się niechce do *Interessów* iakieykolwiek bądź obcey *Nacyi*, tenże *Francuski* Naród nie może y niechce dopuścić, ażeby się obcy mieli wdawać do *Interessów Francyi*. Pan *d'Andre* (podobny pierwzemu) przychyliwszy się do tego zdania, mówił: *Narodo: Zgromadzenie* niepowinno dopuścić, ażeby iakieykolwiek bądź *Mocarstwo*

obce, miało wpływać do *Obrad* naszych; wszakże czas stanowienia o tym coś pewnego, nieprzyśzedł jeszcze; ważny cel (rzekł on daley) którym w tych momentach zatrudnić się powinniśmy, y którym zatrudnić się cała *Francya* nam rozkazuje, iest: stanowienie przyszłego *Losu* Króla; co w tey mierze postanowimy, to na ówczas ogłosimy wszystkim *Królom Europejskim*, y przysiężemy, że wolimy umrzeć, aniżeli dopuścić, ażeby którekolwiek bądź *Mocarstwo*, *directè* albo *indirectè* do *Interessów* naszych mieścić się miało. Mimo tych naszych dumnych zamyśłów, widzimy, że *Zagraniczne Mocarstwa*, iuz się do naszej *Rewolucyi* mieścić zaczynają, y wszystkie nasze *Buntownicze* układy pomieścić.

Król *Jmć* od poimania swego, zmienił się nieco na twarzy; lecz *Królowa*, tak znacznie zmieniła się, że ią ledwie można poznać, y od kilku dni choruje mocno.

Trzech znowu *Deputowanych* przy *Zgromadzeniu Narodowym* publicznie oświadczyło swoje zdanie, zgodne z ową *Deklaracyą* 290. *Deputowanych Strony Prawey*, względem przywrócenia *Królowi* powagi *Jego*. Z *Strony* nawet *Lewey Zgromadzenia*, 150. *Deputowanych* tegoż samego zdania będąc, byli by iuz *Publicznie* drukiem to swoje zdanie oświadczyli, gdyby in reszta *Deputowanych* teyże *Strony Lewey Buntowniczey* nie przyrzekła, że *wszystko się ułoży*.

Ow Pan *Barnave*, który przy poimaniu Króla, wlaźł do Karety, y między Królem y Królową śmiał się posadzić, iuż teraz tak iawnie za stroną Królewską pokazuje się, że iego dawna Buntownicza Partya, ma go za podeyrzanego. Taki nagły skutek, uczyniło Przyziacielskie Ostrzeżenie *Hiszpanii*; cóż gdy się odezwą inne Mocarstwa.

W Deputacyi Indagacyiney niewięcey iezcze nie odkryto o zamiarze Wyjazdu Królewskiego, tylko, że Monarcha w istocie samey, nie za granicę, ale tylko do *Montmedy* chciał wyiechać.

W *la Rochelle* w nocy z dnia 27. na 28. Czer: trzęsienie ziemi uczuto.

W *Caen* Pospółstwo dnia 4. tego Miesiąca Statuę, *Ludwika XIV.* obaliło, głowę od reszty oddzieliło, y po Mieście ją obnosiło; z resztą zaś Statuy, iezcze zelżywiey obchodzono się, wołaiąc po całym Mieście: *Niehcemy Ludwikow!* Wyganiaiąc naszych *Ludwikow*, ściągniemy na nasz kark Zagranicznych *Leopoldow*, *Karolow*, *Jerzych*, *Wiktow* *Amedeusow*, *Ferdynandow*, *Gustawow*, *Fryderykow* *Wilhelmow*, &c.

Z *Wiednia* dnia 9. *Lipca*. Książka bez Censury drukowana pod Tytułem: *Remonstracya Kmieiego Stanu Węgierskiego przeciwko Szlachcie*, nie dawno tu została skonfiskowana. Zamiarem tego Pisma było podżeganie Chłopów przeciwko swoim Panom, y ta Książka, którey 6,000. Exemplarzów drukowanych było,

miała być sekretnie między Chłopów rozrzucona. Autorowie iey, zostaną podobno każdy na zapłacenie 1,000. *Zło: Cesar: skazani.*

Z *Paryża* d. 11. *Lip:* W *Charleville* schwymano iednego Cudzoziemca, który miał Pakiet Listów od Margrafa *de Bouillè* datowanych z *Luxemburga* dnia 28. Czerwca. Zaprasza Pan *Bouillè* w tych Listach Officerów, ażeby oni w przeciągu 8. dni do *Luxemburga* udali się, y iak niewięcey koni z sobą przyprowadzili. W owym Pakiecie było 9. Listów do Osób prywatnych, y ieden między innemi do Pana *la Ville le Roux* Deputowanego przy Zgromadzeniu Narodo: W niektórych z tych Listów zapewnia on, że wkrótce nastąpi wtargnienie obce w Kray *Francuski*. Pakiety zapisane były do *Madame Rousseau* Przyziaciołki Margrafa *de Bouillè*, którą potym, y pewnego Pana *Bourgeois* w areszt wzięto.

Z *Peterzburga* d. 1. *Lip:* Dnia 26. zeszłego Miesiąca J. Pan *Fawkner* miał honor być w *Carškoie-Selo* prezentowanym Imperatoro: Jeymości w Charakterze *Wielko-Brytańskiego Envoyé Extraordinaire*, y Ministra Pełnomocnego, y złożyć przed Monarchinią swe Listy Kredencyalne, poczym wraz z Cesar skim Posłem Hrabią *de Cobenzl* na Obiad do Stołu Imperatorowey był zaproszony, y od Monarchini z dystryngwowaną łaskawością przyimowany został.

ADDYTAMENT DO GAZETY WARSZAWSKIEJ!

Dnia 3. Sierpnia. R. 1791

RESZTA KONSTYTUCYI O SĄDACH SEYMOWYCH.

5to. Każdy Obywatel przekonany o Pensyą braną od takiego Dworu Zagranicznego bez wiadomości Rządu Rzeczypospolitey, od wszelkich Urzędów, & *ab omni Admittate*, iako Zdrayca Narodowi nazawliże ma być odsądzony. 6to. Ktoby zdradliwie obcemu Narodowi wydawał sekreta y tajemnice Rzeczypospolitey, w miarę ważności sekretu y wielkości winy karany być ma Infamią lub więzieniem, lub innemi przyzwoitemi karami. 7mo. Przekonany o koruspcy, czyli przekapłw, Senator, Minister, Posel na Seym, Marszałek y Vice-Marszałek Seymowy, Minister u Dworu Zagranicznego, y którykolwiek Sędzia zaśladaący w Sądach *Ultima Instancie*, iako zdradzający w swym urzędowaniu Powłzechność Narodową, odsądzeniem nazawliże od wszelkich Urzędów ma być ukarany. 8vo. Przedawanie Ludzi za Granicę, lub rekrutowanie Ludzi w Kraiu Rzeczypospolitey dla Woyska Zagranicznego, imo Zdrada Narodowi ma być ukarana wiecznym, lub doczesnym z Kraiu wygnaniem, lub utratą majątku, lub więzieniem wiecznym, albo doczesnym w miarę przewinienia, y onego okoliczności. Gwałtowne zaś rekrutowanie Ludzi dla Woyska Zagranicznego, będąc nie tylko zdradą, lecz y gwałtem publicznym, inuwoy ma być ukarane, w miarę popełnionych gwałtów. 9no. Utrzymywanie Milicyi Narodowney, lub Kozaków, nad przepis Prawa, karane być ma siedzeniem w więzy dolney dwunastu tygodni. 10mo. Zmyślanie lub fałszowanie Praw, Uniwersałow, lub jakichkolwiek Pism całego Narodu tyczących się, pod imieniem Seymu lub Krola, iako zdrada Narodowi, karane będzie wiecznym z Kraiu wygnaniem, lub wiecznym więzieniem, a nawet Infamią wedle okoliczności zbrodni.

X. Występki szkody publiczney mają należeć do Sądow Kommissyi Skarbowey, podług iczy opisu. Co się zaś tycze publicznych przeciwko Narodowi występkow, które popełnione być mogą od Straży Narodowey, od Naywyższych Rzeczypospolitey Kommissyi, te wszystkie występkki w osobnych *respective* Rozdziałach dokładnie znajdują się opisane.

XI. Występkki przeciwko Rzeczypospolitey Rządowi są gwałt, y zdrada przeciwko Majestatowi, czyli Krolowi, przeciwko Seymowi y Seymikom, imo. Ktokolwiekby się targwał na życie Krola, Infamią y śmiercią ma być ukarany. 2do. Ktokolwiekby się targwał gwałtownie na Osobę Krola, iktokolwiekby się perwał do bronu na Krola, śmierci podlegać ma. 3tro. Ktokolwiekby z kupą zbroyną mieszkanie Krolewskie narzedł, lub najechał, y w nim iktokolwiek gwałt uczynił, śmiercią karany być ma. 4to. Gwałtowne na iktokolwiek nieyscu zatrzymanie, gwałtowne porwanie, lub gwałtowne dokądkolwiek uwiezienie Osoby Krola, śmiercią karane będzie. 5to. Ktoby wzniecał bunt w Pospolstwie, lub w Woysku, ktoby podniecał Szlachtę do buntu, lub związku zbroynego, końcem trącenia z Tronu Panującego Krola, takowy Herzt y Dowódzca śmiercią karany będzie: y inni zaś mniej winni wspólnicy wygnaniem lub więzieniem, lub tym podobnemi karami, podług okoliczności y wielkości zbrodni, ukarani będą. Herztowie uknowanego, chociaż niewykonanego spisku na popelnienie ktoregokolwiek z pięciu dopiero wymienionych przeciwko Majestatowi występkow, iako Zdraycy Rzeczypospolitey Rządu, zawliże Infamią, a wedle okoliczności y wielkości zbrodni, albo śmiercią, albo więzieniem, albo wygnaniem, albo utratą majątku, lub Urzędow, karani będą. Mniej zaś winni pomocnicy, y wspólnicy, nie śmiercią, lecz innemi wżnawianemi karami, w miarę popełnionych zbrodni, ukarani być mają. Występkki przeciwko Seymowi dokładnie są opisane w Rozdziale o Seymach. Występkki przeciwko Seymikom znajdują się dokładnie opisane w Rozdziale o Seymikach. Występkki gwałcające bezpieczeństwo Sądow Seymowych, wedle opisu bezpieczeństwa

Awa Sądów Trybunału Głównego, w tymże Sądzie Seymowym sądzone y ukarane zostaną. Lecz inne jakiegokolwiek występki, chociaż pod bokiem Sądów Seymowych popełnione, do zwy-
czaynych, wedle Prawa, Sądów należeć będą.

XII. Co do porządku prawnego Sądów Seymowych, wedle którego Sędziowie y Strony po-
stępować mają. Kiedy w przypadkach Prawem oznaczonych Izba Seymowa zleci Insygnatorom
Narodowym ścigać kogo w Sądach Seymowych o występki popełnione przeciwko Narodowi,
lub najwyższemu Jego Rządowi, lub kiedy Izba Seymowa ktoremukolwiek Obywatelowi, czyli
to z powodu własnej krzywdy, czyli z powodu czyśley o dobro publiczne gorliwości chę-
temu być Delatorem, y nim być według prawa mogącemu, dozwoli kogo pociągać do Sądów Seymo-
wych o występki publiczne, wedle Prawa do tychże Sądów Seymowych należący, nadwczas Insy-
gnatorom Narodowym będzie powinnością, aby od nich podpisany Pozew Osobie, o ktorey jest mo-
wa, był oddany w przeciągu dni trzech, jeżeli ta Osoba znajduje się w miejscu Sądów, są w prze-
ciągu naydalej Niedzieli czterech, jeżeli Osoba zapożywać się mająca, nie w miejscu Sądów,
lecz w innym jakim miejscu znajduje się. Pozew do Sądów Seymowych z pieczęcią Kan-
cellaryi Koronney, y N. X. Litt: przez Wóznego przy obecności dwóch Szlachty osiadłych,
albo oblicznie w ręce pozwanego w miejscu mieszkania jego ma być dany, albo przynajmniej
w miejscu mieszkania Pozwanego położony, a potem zeznany w Xiegach Sądu właściwego o-
wemu miejscu, na którym Pozew był oddany lub położony. Pozew zawsze ma być pisany je-
zykiem Polskim, a w słowach prostych, jasnych, i krotkich, wyrażać ma dokładnie rzecz, o
która idzie, kto jest: kto? kogo? o jaki występki? na wskazanie jakiey kary? wedle którego
Prawa? y na jaki Termin pozwa do Sądów?

XIII. Nietylko Szlachcic, lecz ktokolwiek dostateczną za sobą sławi porękę, od wię-
zienia, lub areztu, przed Dekretem Sądów Seymowych wolny być powinien: wyławszy nad-
zwyczajne buntu lub spisku przypadki, w którychby Seym dla ocalenia Narodu od widocznego
niebezpieczeństwa osądził potrzebę więzienia, lub areztu obwinionych Osob. Wszakże ia-
ko więzienie obwinionych przed Dekretem Sądowym nie jest karą, lecz środkiem sprawiedli-
wości, tak, aby takowi więźniowie żadney nie doznawali niepotrzebney przykrości y niewy-
gody, szczególną mieć będą baczności, do których wedle prawa więzienia, y więzniowie należą.
Delator w Sądach Seymowych jako wedle Prawa *pana talionis* karany być powinien w przy-
padku niedowiedzenia zadanego występku, tak jeżeli sam nie jest w stanie dostateczney odpo-
wiedzi, lub jeżeli dostateczney nie okazuje poręki; więzonym y strzeżonym być ma, aż do o-
głoszenia Dekretu Sądowego, w którym albo niewinność jego uznana, albo płochość, lub złośli-
wość Delacyi ukarają zeskianie *pana talionis*, przez którą odąd rozumieć się ma też sama
na Delatora kara, ktoreyby wedle prawa podlegał obwiniony, gdyby onemu Delator rzeczy,
która zadane, ładownie dowiodł.

XIV. Jako każdemu Akterowi w swoiey sprawie sławać y mówić przed Sądem Sey-
mowym nie zbrania się, tak wolno będzie każdemu uprosić kogo chce, do sławania w swey
sprawie przed Sądem Seymowym. Jeżeliby zaś który z obwinionych żądał, a nie mógł do-
stać obrońcę lub Patronów, naówczas sam Sąd Seymowy wyznaczycy ku pomocy y obronie
obwinionego dwóch Patronów z poczciwości, biegłości y Prawie znanych, a od obwinionego
nie excypowanych.

XV. Gdyby zapozwana do Sądów Seymowych strona z przyczyny prawdziwey choroby,
lub innego fizycznego niepodobieństwa na Termin w Sądzie stawać nie mogła, Sąd Seymo-
wy, zważywszy sprawiedliwość przyczyn wedle składu okoliczności, wyznaczycy ostateczny Ter-
min, na który chociażby ktorakolwiek nie stanęła strona, sprawa zaoocznie nawet sądzona być
ma, y Dekret Sądowy niewrzuszoną moc, y wykonanie mieć będzie.

XVI. Od przywołania Sprawy aż do ostatniego iey końca, czyli ogłoszenia Dekretu, ca-
łe postępowanie Sądu Seymowego, będzie zawsze jawne y publiczne: wszystko, co tylko do Są-
dów Seymowych w całym ciągu jakiegokolwiek sprawy należeć może, mówić, y pisać się ma
językiem Narodowym, y tego wszystkiego publikowania, y drukowania, zupełna zostawie się
wolność. Arbitrom, którzy w milczeniu y powtarnym dla Sądu wższanowaniu zachować się
mają, przytomność na wszystkich Sessjach Sądowych, nigdy tamowana nie będzie, oprócz lu-
kwizycy y Namowy, o których niżej.

XVII. Sędzia Seymowy, który pierwszy z porządku prezydować będzie, miejsce w Są-
dzie naypierwsze zasiadać, głosić różdawać, Sessye za porozumieniem się z Koleganami solwo-
dać, z usługu przywoływać, y *paritatem Votorum* rezolwować ma.

XVIII. Kiedykolwiek podana wprzod *consultive* od Referendarzow konkluzya czyli Propozycya do wotowania, iednomyślnością lub więkznością głosow przyjęta nie będzie, naów, czas każdemu zařadającemu Sędziemu Propozycyę do wotowania formować y podawać wolno: które jeżeli iednomyślnością przyjęte nie będą, dwukrotnemi głośno, a trzeci raz lekceotnemi koniecznie wotami decydowane zostana. Referendarz po ogłoszeniu *pluralitatis Votorum* Regeřtr wotow głośnych trzymającemu pioro *ad Acta* oddawać powinien.

XIX. Każda Rezolucya Sądu iednomyślnością, lub więkznością wotow zapadła, natychmiast pod dniem swoim w Sentencyonarz zapisane, y zaraz przed zakończeniem Sessyi Sądowej od Prezydującego, y dwóch Sędziow po iednym z innych dwoch Prowincyi podpisana być ma. Prócz tego ma być porządnie utrzymywany Protokół Sądowy, w którym każda Sessya Sądowa pod dniem swoim, y wszelka iakakolwielwiek bądź czynność Sądu Seymowego, ma być zapisana.

XX. Co się tycze Akcesoryow, ustanawiamy: aby Sąd Seymowy ciągle wysłuchawszy porządnie czynionych wszelkich wnioskow y odpowiedzi Stron względem wszystkich, iakie tylko w przypadley Sprawie miejsce mieć mogą materyi Akcesoryow, to wszystko cokolwiek Strony w materjach Akcesoryow przeloży, w cakowitym obięciu wziął na Namowę. Na której nayprzod Referendarze, krotko y dokładnie rzecz całą z obadwu Stron przelożą Sądowi, y wypadające z całej snowy Konkluzye *consultive* na piśmie podadzą; potym Sąd na podane od Referendarzow, lub od którego Sędziogo, wedle powyższego opisu, wotując Propozycyę, wszystkie wnioski wątpliwości w materjach Akcesoryow Rezolucyami swemi razem załatwi.

XXI. Sąd Seymowy w tym wszystkim, cokolwiek nie sprzeciwia się wyraźnemu Prawu, tak w Akcesoryach, iak y w samey sprawie nie odmowi obwinionemu zupełney wolności, sposobności, czasu y nawet pomocy do obrony y usprawiedliwienia się. Kiedykolwiek wypadnie potrzeba Inkwizycyi; wtedy do wysłuchania onych, albo cały Sąd przystąpi, albo z pośród siebie wybierze przez losy. Inkwizycyę słuchane będą *semotis Arbitris* w komplecie naymniey Ofob sześciu do Inkwizycyi wyznaczonych. Oprócz tego każdy Sędzia Seymowy, iako y Referendarze znaydować się mogą. Każdy arkusz osobny wszyscy Sędziowie Inkwizycyi przytomni, aż do ostatniego arkusza podpiszą, a Inkwizycyą z iedney Strony iedny Sędzia, a z drugiej drugi Sędzia własnymi rękami pisać będą. Każdy zaś Punkt w Inkwizycyach, skoro napisany zostanie, natychmiast głośno ma być przeczytany, końcem uniknienia wszelkich omyłek y niedokładności.

XXII. Po zakończonych Inkwizycyach, y na Sessyi Sądowej *in pleno* przeczytanych, Referendarze wypadające z tychże Inkwizycyi konkluzye Sądowi *consultive* na piśmie podadzą. Sąd Seymowy przed decyzją y ostatecznym wyrokiem, to wszystko, cokolwiek w Inkwizycyach tyczyć się może obwinionego, onemu wiernie y dokładnie komunikować każe, y iego odpowiedzi, oboście przez uproszonego Obroncę, lub Patrona uczynioney pilnie wysłucha.

XXIII. Kiedy w uczynionych Inkwizycyach pokaże się przeciwność w zeznaniach y odpowiedziach Świadkow, naówczas Sąd Seymowy przystąpi do ich konfrontacyi, sprowadzając razem dwóch, trzech, lub więcey Świadkow, a nawet y wszystkich wedle ukazujący się potrzeby: Jeżeli zaś Sąd postrzeże przeciwność między zeznaniami obwinionego, a odpowiedziami Świadkow, natenczas ma być konfrontacya Świadkow z obwinionym. Ile razy także obwiniony zadanego sobie występku nie wyznaie, uczynionych, a sobie już komunikowanych Inkwizycyi za prawne, zupełne, y należyte uznać niechce, a na swą obronę przytacza, albo *imo*. Ze wypywanie y wysłuchanie Świadkow nie jest ieszcze zupełne, y należyte, albo *zdo*. Ze odpowiedzi y zeznania Świadkow są sobie przeciwne, niedokładne, y excepcyom podległe, a ztąd żąda od Sądu Konfrontacyi, ta nigdy odmowiona być nie ma obwinionemu, który mieć będzie Prawo, *Nayprzod*: podać jeżeli chce, pytania swoje do konfrontacyi Świadkow. *Potem*: znaydować się na niey przytomnym, y na swą obronę mówić, czynić pytania, odpowiedzi y excepcyę. *Potrzeci*: Przybywającego lub znalezionego, a rzecz, o którą idzie wiedzącego Świadka, lub Świadkow ślawić, w każdym zaś przypadku równości świadectw sobie przeciwnych, Sąd przychylać się powinien do tych, które są za obwinionym.

XXIV. Po odbytych wszystkich prawnych kropiach, które ostateczną Sądu Namowę poprzedzać powinny, Sąd Seymowy wysłuchawszy na ustępie całej treści Sprawy od Referendarzow, krotko y dokładnie uczynioney, oraz ostateczney konkluzyi *consultive* od tychże Re-

forendarzew na piśmie podawey, przyśląpi do ostatniego wyroku, w którym ma uznać, albo *zmo*. Ze obwiniony zupełnie jest niewinny, albo *zdo*. Ze obwinionemu występki nie jest dowiedziony, albo *zto*. Ze obwinionemu zadany występki zupełnie jest dowiedziony. W pierwszym przypadku Sąd ma ogłosić zupełną wolność, niewinność y niewskazony honor obwinionego, a na Delatora, jeżeli w tej sprawie znajdował się, kary Prawem oznaczone wskazać; w drugim przypadku Sąd obwinionego wolnym od Sądu y kary ma uznać równie iako y Delatora; w trzecim przypadku Sąd obwinionego uznać winnym y kary nau Prawem oznaczone wskazać ma. Ostateczney rozpocząley Namowy Sąd nigdy przerywać nie ma, y wszyscy Sędziowie Seymowi do końca ostateczney decyzji y zapisania oney w Sentencyonarzu na Sessyi Sądowej nieprzerwanie przytomni być mają.

XXV. Sąd Seymowy nikogo winnym uznawać y na kary wskazywać nie ma na fundamencie przypuspy, lecz *zmo*. Ten tylko ma być za winnego uznany, którego uczynek jest Prawem zakazany, a pewnemi y oczywistemi dowodami okazany. *zdo*. Winowayca przekonany na taką jedynie ma być wskazany karę, iaka wedle Prawa należy; Dowody zaś zupełnie, o uczynek przekonuywające mają być te: *zmo*. Swiadektwo dwóch przynajmniey oczywistych przyślęgłych Swiadekow żadney nie podległych excecpcji. *zdo*. Pisma Autentyczne obwinionego iasnie y niewątpliwie rzecz, o którą idzie, okazujące. *zto*. Właſne zeznanie obwinionego, y rozmyślane na zapytanie odpowiedzi, widocznie rzecz, o którą idzie, wyluszczaące. *yto*. Okolicznosci zaś popelnionego występku fizyczne, lub moralne, tyle tylko w Sądzie mieć będą ważności, ile się z nich okaże pewności y oczywistości, za pomocą wzamankowanyc wyżej dowodow.

XXVI. W każdym przypadku prawdziwey wątpliwości, tak względem Prawa, iako y względem Dowodow popelnionego występku, oraz względem rodzaju y wielkości kary, Sąd Seymowy nie przeciwko obwinionemu, lecz na stronę obwinionego w wyrokach swoich wątpliwosc rozwiązywać będzie.

XXVII. Dekreta Sądow Seymowych, które mają być ktrotka, iasno, y dokładnie pisane, w przeciągu trzech dni naydaley po ostateczney Sądowej namowie ogłoszone y publikowane będą. A excecpcya onych do Marszałkow Narodowych, wedle Prawa y zwyczaju należeć ma. Po Dekrecie żadna strona nie inż do Sądu wnosić nie może, lecz ten, którego Sąd Seymowy wedle Artykułu XXIV. wolnym tylko od Sądu kary uznał, mieć będzie Prawo każdego czasu okazania zupełney swey w Sądzie Seymowym niewinności, ikoroby wynalazł dostatecne na to dowody.

XXVIII. Cokolwiek do iakiey Sprawy w Sądach Seymowych ściągac się może, to wszysko w swych *respective* Xiegach y należytemi wedle Prawa Urzędowemi podpisami stwierdzone, w Kancellaryi czyli w Aktach Sądow Seymowych, ma być zachowane, a zupełnie dla każdego czynienia *Extraktow* wolnością, przez Pisarza.

XXIX. Obrani Sędziowie Seymowi w obecności Krola, y Stanow Seymujących, a nie przytomni w obliczu Sądu Seymowego, wykonać mają Przyślęgę, ktorey Rota będzie następująca: „ Ja NN. przyślęgam Panu Bogu Włczczemuogacemu w Trójcy Świętey Jedynemu, iako Penſyi Zagranicznej nie bore, y brać nie będę, y że wybranym będąc do rozfądzenia „ Spraw Sądow Seymowych poleconych, też Sprawy podług Boga, Prawa, Sprawiedliwości y „ Dowodow, iadzić będę, żadnemi względami, Przyjaźnią, lub nienawością, uwodzić się nie „ będę: Na Przyaciela, bogatego, lub ubogiego względu żadnego mieć nie będę; Darow „ dnych y obietnic nie przyjmę, y we wlyżkim Sądzeniu moim, Boga, Prawo, y Sprawiedli- „ wość za naypierwszy y jedyny cel mieć będę. Tak mi Panie BOZE dopomoz, y niewin- „ na Męka Chrystusa Pana. „

(Tu następują Sędziowie Seymowi) KONIEC.

XXIX. Obrani Sędziowie Seymowi w obecności Krola, y Stanow Seymujących, a nie przytomni w obliczu Sądu Seymowego, wykonać mają Przyślęgę, ktorey Rota będzie następująca: „ Ja NN. przyślęgam Panu Bogu Włczczemuogacemu w Trójcy Świętey Jedynemu, iako Penſyi Zagranicznej nie bore, y brać nie będę, y że wybranym będąc do rozfądzenia „ Spraw Sądow Seymowych poleconych, też Sprawy podług Boga, Prawa, Sprawiedliwości y „ Dowodow, iadzić będę, żadnemi względami, Przyjaźnią, lub nienawością, uwodzić się nie „ będę: Na Przyaciela, bogatego, lub ubogiego względu żadnego mieć nie będę; Darow „ dnych y obietnic nie przyjmę, y we wlyżkim Sądzeniu moim, Boga, Prawo, y Sprawiedli- „ wość za naypierwszy y jedyny cel mieć będę. Tak mi Panie BOZE dopomoz, y niewin- „ na Męka Chrystusa Pana. „